
 
10º DESAFIO INTERNACIONAL SERRA DO TEPEQUÉM 
                                                  19/05/2018 

CLASSIFICAÇÃO POR CATEGORIA  

Pos. Nº Categoria Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 1 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO José Miguel Márquez Rosales Posada y pizzeríawaku 03:04:47 

2 8 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Jose Garcia Wladimir Loteria del Tachira 03:06:07 

3 18 SUB 23 SPEED MASCULINO 19 A 22 A ANOS Winston Pinto Porto Júnior Over Bike 03:07:49 

4 15 SUB 23 SPEED MASCULINO 19 A 22 A ANOS Alex Honorato de Souza Tepuy/aro29 03:16:03 

5 16 SUB 23 SPEED MASCULINO 19 A 22 A ANOS Gabriel BekmanPortela Mato& Morro 03:24:21 

6 10 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Jucelio Costa Pereira TEAMJRCOSTA.HERBALIFENUTRITION. 03:24:25 

7 3 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Frannis Xavier Villarroel González Amazonia BR Ciclo 03:27:27 

8 17 SUB 23 SPEED MASCULINO 19 A 22 A ANOS MarcioJordenesFernandes Lima Amazonia BR Ciclo 03:28:23 

9 6 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Johon Emerson de Souza Camilo Frutaria WL Team 03:29:10 

10 2 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Jonathan luisruizgutierrez Overbike 03:32:06 

11 14 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Francisco henrique Prado da silva Avulso 03:52:30 

 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 45 FEMININO ELITE SPEED IDADE LIVRE Maria Betaniapimentel Dos Santos Avulso.Drogaria. Nobre/Endocardio 02:24:06 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 48 FEMININO MASTER SPEED 30 ANOS + Luciana da Silva Bekman Coiotes RR 02:54:31 

 

Pos. Nº Categoria Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 42 JUNIOR SPEED MASCULINO 14 A 18 ANOS Pablo favela demetrio Equipe ciclo rr 02:01:16 

2 43 JUNIOR SPEED MASCULINO 14 A 18 ANOS WILLY MURIEL S.LIMA DA CUNHA TEAMJRCOSTA/HERBALIFENUTRITION. 02:04:02 

3 41 JUNIOR SPEED MASCULINO 14 A 18 ANOS Ewerthon coelho da silva Ss ciclismo - 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 27 MASTER A SPEED MASCULINO 30 A 39 ANOS Jefferson de Oliveira Pereira MEC - Manaus Esporte Clube 03:18:26 

2 25 MASTER A SPEED MASCULINO 30 A 39 ANOS Igor Naves Belchior da Costa Mato e Morro 03:22:50 

3 22 MASTER A SPEED MASCULINO 30 A 39 ANOS Ezequiel Ferreira de Lima Manaus esporte clube 03:29:18 

4 23 MASTER A SPEED MASCULINO 30 A 39 ANOS Gustavo joseagueyagraz PG Frutaria WL Team 03:35:55 

5 24 MASTER A SPEED MASCULINO 30 A 39 ANOS HerickKelmer de Souza Araújo Frutaria WL Team 03:44:41 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 



1 36 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Leandro da Costa Lourenco Roraima Garden Shopping 01:57:21 

2 37 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS LUIS WASHINGTON DOS SANTOS Frutaria WL team 01:58:42 

3 33 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Gilberto Araujo Jr Mato & Morro / RedeGP 02:01:08 

4 39 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Mario Luiz Grande Turco Frutaria WL Team  02:02:58 

5 34 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Joao rafael lima da silva Caburai 02:05:42 

6 30 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Antônio Cláudio da silva Favela filho Anões do pedal 02:07:17 

7 35 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS José Rosival Portela Coiotes RR 02:18:24 

8 29 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Alisson Márcio Matos de Barros Tepuy Bike Team 02:26:51 

9 40 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Rômulo Queiroz Barbosa Coiotes Roraima 02:32:10 

10 31 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Claudino do nascimento Frutaria WL Team 02:34:38 

11 38 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Márcio Pacheco de Souza ANÕES DO PEDAL 02:37:43 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 44 MASTER C SPEED MASCULINO 50 ANOS + Francislei Craveiro Pinheiro Junglebike 02:28:07 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 49 SENIOR MASCULINO SPEED IDADE LIVRE Elias rosa da Silva Amazônia Br ciclo 02:10:49 

2 52 SENIOR MASCULINO SPEED IDADE LIVRE Orlane Rios Peres Amazônia BR Ciclo 02:19:16 

3 106 SENIOR MASCULINO SPEED IDADE LIVRE RONILSON SILVA NASCIMENTO CICLO RR 02:31:42 

4 50 SENIOR MASCULINO SPEED IDADE LIVRE Janairo Do Carmo Silva Anões do pedal 02:44:30 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 56 MTB ELITE MASCULINO 19 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Lucas Souza Unno Veículos 02:19:38 

2 67 MTB ELITE MASCULINO 19 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO ADRIANO PAULINO DA SILVA RAPOSAS BIKE E CORRIDA 02:33:21 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 57 MTB FEMININO ELITE IDADE LIVRE Alissiane Tobias da Silva Amazônia BR Ciclo / Aro 29 02:21:38 

2 58 MTB FEMININO ELITE IDADE LIVRE Marina Pasqualotto Caburaí 02:24:40 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 60 MTB FEMININO MASTER 30 ANOS + Lucimara Araujo de Almeida Pedal Feminino de Roraima 03:08:25 

2 59 MTB FEMININO MASTER 30 ANOS + Dheyva Amorim oliveira Infinity 03:22:48 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 63 MTB JUNIOR MASCULINO 14 A 18 ANOS João Alexandre Santos ferreira Audaxteam /pppeças 02:05:19 

 

 

 

 



Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 73 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS Marcio Mattiono Amazonia BR cixlo 02:07:36 

2 71 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS Jorge de Solza Campos Caburaí 02:16:01 

3 70 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS Francisco das Chagas Costa Silva filho PEDAL CABURAI/PP PEÇAS 02:31:02 

4 77 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS Roniely Lima Pereira Raposa bike corrida 02:41:36 

5 74 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS Marcos Milton Rodrigues TEAM SUPAPUS 02:43:39 

6 51 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS Manoel Rafael Pereira Neto COIOTES RR 02:59:28 

7 69 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS DAVI FILIS MARCOLINO DA SILVA ANÕES DO PEDAL 03:05:54 

8 79 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS wendell cruz de souza INFINITY PEDAL 03:12:37 

9 75 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS NILSON CAVALCANTE DE MOURA Prefeitura de Amajari 03:33:34 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 89 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS José Rocha Neto Mato e Morro 02:11:03 

2 87 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Gleikson Faustino Bezerra Tepuy Bike Team 02:21:56 

3 91 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Neto pereira Avulso 02:23:26 

4 32 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS EMILANGELO MEDEIROS E SILVA ANÕES DO PEDAL 02:24:18 

5 84 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Antônio Sérgio Rodrigues Coelho Tepuy 02:28:01 

6 83 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Antoniorodrigues nascimento Raposas bokeclub 02:29:45 

7 85 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS DEIVINSON MARQUES DA SILVA SUPAPUS 02:56:16 

8 81 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Adão Pereira Silva TEAM SUPAPUS 03:01:04 

9 93 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Rosalvo Ribeiro Silveira Tepuy 03:14:26 

10 92 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Reginaldo Romeu Baima Pilhas Fraca 03:16:42 

11 86 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Delmiro Adriano Veríssimo de Carvalho Avulso 03:16:53 

12 90 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Mário Jonas da Silva Matos Avulso 03:28:40 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 95 MTB MASTER C MASCULINO 50 ANOS + Francisco Lima Batista Tartarugas do Asfalto 03:58:00 

2 96 MTB MASTER C MASCULINO 50 ANOS + Joaquim Gilvan da Mata Cardoso Independente 04:00:00 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 98 MTB SENIOR FEMININO IDADE LIVRE Luciana Lopes Unno veículo/ Raposas Bikes 02:53:58 

 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 101 MTB SENIOR MASCULINO IDADE LIVRE Francisco magno petrolabalduino Infint Pedal  02:36:24 

2 100 MTB SENIOR MASCULINO IDADE LIVRE Diogo Lolo Andrade Gualberto EndocardioLifecoor Racing 03:09:09 

3 104 MTB SENIOR MASCULINO IDADE LIVRE Marcelo nakashima de melo Endocardiolifecorracing 03:13:45 

4 102 MTB SENIOR MASCULINO IDADE LIVRE Iramar pereira do santos Pilhas fraca 03:15:34 

5 105 MTB SENIOR MASCULINO IDADE LIVRE MAURICIO NAKASHIMA DE MELO LifecorEndocardioracing 03:34:41 

 

 

10º DESAFIO INTERNACIONAL SERRA DO TEPEQUÉM 



19/05/2018 
CLASSIFICAÇÃO GERAL POR PELOTÃO 

Pelotão dos 100km Masculino 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 1 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO José Miguel Márquez Rosales Posada y pizzeríawaku 03:04:47 

2 8 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Jose Garcia Wladimir Loteria delTachira 03:06:07 

3 18 SUB 23 SPEED MASCULINO 19 A 22 A ANOS Winston Pinto Porto Júnior Over Bike 03:07:49 

4 15 SUB 23 SPEED MASCULINO 19 A 22 A ANOS Alex Honorato de Souza Tepuy/aro29 03:16:03 

5 27 MASTER A SPEED MASCULINO 30 A 39 ANOS Jefferson de Oliveira Pereira MEC - Manaus Esporte Clube 03:18:26 

6 25 MASTER A SPEED MASCULINO 30 A 39 ANOS Igor Naves Belchior da Costa Mato e Morro 03:22:50 

7 16 SUB 23 SPEED MASCULINO 19 A 22 A ANOS Gabriel Bekman Portela Mato & Morro 03:24:21 

8 10 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Jucelio Costa Pereira TEAMJRCOSTA.HERBALIFENUTRITION. 03:24:25 

9 3 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Frannis Xavier Villarroel González Amazonia BR Ciclo 03:27:27 

10 17 SUB 23 SPEED MASCULINO 19 A 22 A ANOS Marcio Jordenes Fernandes Lima Amazonia BR Ciclo 03:28:23 

11 6 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Johon Emerson de Souza Camilo Frutaria WL Team 03:29:10 

12 22 MASTER A SPEED MASCULINO 30 A 39 ANOS Ezequiel Ferreira de Lima Manaus esporte clube 03:29:18 

13 2 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Jonathan luisruizgutierrez Overbike 03:32:06 

14 23 MASTER A SPEED MASCULINO 30 A 39 ANOS Gustavo joseagueyagraz PG Frutaria WL Team 03:35:55 

15 24 MASTER A SPEED MASCULINO 30 A 39 ANOS HerickKelmer de Souza Araújo Frutaria WL Team 03:44:41 

16 14 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Francisco henrique Prado da silva Avulso 03:52:30 

 

META VOLANTE- SPRINT 

1 14 ELITE SPEED MASCULINO 23 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Francisco henrique Prado da silva Avulso 

 

PREMIO DE MONTANHÃ  

1 18 SUB 23 SPEED MASCULINO 19 A 22 A ANOS Winston Pinto Porto Júnior Over Bike 

 

Pelotão 54Km Feminino 

Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 57 MTB FEMININO ELITE IDADE LIVRE Alissiane Tobias da Silva Amazônia BR Ciclo / Aro 29 02:21:38 

2 45 FEMININO ELITE SPEED IDADE LIVRE Maria Betaniapimentel Dos Santos Avulso.Drogaria. Nobre/Endocardio 02:24:06 

3 58 MTB FEMININO ELITE IDADE LIVRE Marina Pasqualotto Caburaí 02:24:40 

4 48 FEMININO MASTER SPEED 30 ANOS + Luciana da Silva Bekman Coiotes RR 02:54:31 

5 60 MTB FEMININO MASTER 30 ANOS + Lucimara Araujo de Almeida Pedal Feminino de Roraima 03:08:25 

6 59 MTB FEMININO MASTER 30 ANOS + Dheyva Amorim oliveira Infinity 03:22:48 

 

 

 

 

 

Pelotão 54Km Masculino 



Pos. Nº Categoria  Nome Equipe/Patrocínio Tempo 

1 36 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Leandro da Costa Lourenco Roraima Garden Shopping 01:57:21 

2 37 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS LUIS WASHINGTON DOS SANTOS Frutaria WL team 01:58:42 

3 33 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Gilberto Araujo Jr Mato & Morro / RedeGP 02:01:08 

4 42 JUNIOR SPEED MASCULINO 14 A 18 ANOS Pablo favela demetrio Equipe ciclo rr 02:01:16 

5 39 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Mario Luiz Grande Turco Frutaria WL Team  02:02:58 

6 43 JUNIOR SPEED MASCULINO 14 A 18 ANOS WILLY MURIEL S.LIMA DA CUNHA TEAMJRCOSTA/HERBALIFENUTRITION. 02:04:02 

7 63 MTB JUNIOR MASCULINO 14 A 18 ANOS João Alexandre Santos ferreira Audaxteam /pppeças 02:05:19 

8 34 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Joao rafael lima da silva Caburai 02:05:42 

9 30 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Antônio Cláudio da silva Favela filho Anões do pedal 02:07:17 

10 73 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS Marcio Mattiono Amazonia BR cixlo 02:07:36 

11 49 SENIOR MASCULINO SPEED IDADE LIVRE Elias rosa da Silva Amazônia Br ciclo 02:10:49 

12 89 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS José Rocha Neto Mato e Morro 02:11:03 

13 71 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS Jorge de Solza Campos Caburaí 02:16:01 

14 35 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS José Rosival Portela Coiotes RR 02:18:24 

15 52 SENIOR MASCULINO SPEED IDADE LIVRE Orlane Rios Peres Amazônia BR Ciclo 02:19:16 

16 56 MTB ELITE MASCULINO 19 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO Lucas Souza Unno Veículos 02:19:38 

17 87 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Gleikson Faustino Bezerra Tepuy Bike Team 02:21:56 

18 91 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Neto pereira Avulso 02:23:26 

19 32 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS EMILANGELO MEDEIROS E SILVA ANÕES DO PEDAL 02:24:18 

20 29 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Alisson Márcio Matos de Barros Tepuy Bike Team 02:26:51 

21 84 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Antônio Sérgio Rodrigues Coelho Tepuy 02:28:01 

22 44 MASTER C SPEED MASCULINO 50 ANOS + Francislei Craveiro Pinheiro Junglebike 02:28:07 

23 83 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Antoniorodrigues nascimento Raposas bokeclub 02:29:45 

24 70 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS Francisco das Chagas Costa Silva filho PEDAL CABURAI/PP PEÇAS 02:31:02 

25 106 SENIOR MASCULINO SPEED IDADE LIVRE RONILSON SILVA NASCIMENTO CICLO RR 02:31:42 

26 40 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Rômulo Queiroz Barbosa Coiotes Roraima 02:32:10 

27 67 MTB ELITE MASCULINO 19 A 29 ANOS OU CRITERIO TECNICO ADRIANO PAULINO DA SILVA RAPOSAS BIKE E CORRIDA 02:33:21 

28 31 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Claudino do nascimento Frutaria WL Team 02:34:38 

29 101 MTB SENIOR MASCULINO IDADE LIVRE Francisco magno petrolabalduino Infint Pedal  02:36:24 

30 38 MASTER B SPEED MASCULINO 40 A 49 ANOS Márcio Pacheco de Souza ANÕES DO PEDAL 02:37:43 

31 77 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS Roniely Lima Pereira Raposa bike corrida 02:41:36 

32 74 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS Marcos Milton Rodrigues TEAM SUPAPUS 02:43:39 

33 50 SENIOR MASCULINO SPEED IDADE LIVRE Janairo Do Carmo Silva Anões do pedal 02:44:30 

34 98 MTB SENIOR FEMININO IDADE LIVRE Luciana Lopes Unno veículo/ Raposas Bikes 02:53:58 

35 85 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS DEIVINSON MARQUES DA SILVA SUPAPUS 02:56:16 

36 51 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS Manoel Rafael Pereira Neto COIOTES RR 02:59:28 

37 81 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Adão Pereira Silva TEAM SUPAPUS 03:01:04 

38 69 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS DAVI FILIS MARCOLINO DA SILVA ANÕES DO PEDAL 03:05:54 

39 100 MTB SENIOR MASCULINO IDADE LIVRE Diogo Lolo Andrade Gualberto EndocardioLifecoor Racing 03:09:09 

40 79 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS wendell cruz de souza INFINITY PEDAL 03:12:37 



41 104 MTB SENIOR MASCULINO IDADE LIVRE Marcelo nakashima de melo Endocardiolifecorracing 03:13:45 

42 93 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Rosalvo Ribeiro Silveira Tepuy 03:14:26 

43 102 MTB SENIOR MASCULINO IDADE LIVRE Iramar pereira do santos Pilhas fraca 03:15:34 

44 92 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Reginaldo Romeu Baima Pilhas Fraca 03:16:42 

45 86 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Delmiro Adriano Veríssimo de Carvalho Avulso 03:16:53 

46 90 MTB MASTER B MASCULINO 40 A 49 ANOS Mário Jonas da Silva Matos Avulso 03:28:40 

47 75 MTB MASTER A MASCULINO 30 A 39 ANOS NILSON CAVALCANTE DE MOURA Prefeitura de Amajari 03:33:34 

48 105 MTB SENIOR MASCULINO IDADE LIVRE MAURICIO NAKASHIMA DE MELO LifecorEndocardioracing 03:34:41 

49 95 MTB MASTER C MASCULINO 50 ANOS + Francisco Lima Batista Tartarugas do Asfalto 03:58:00 

50 96 MTB MASTER C MASCULINO 50 ANOS + Joaquim Gilvan da Mata Cardoso Independente 04:00:00 

 

 


